CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , de 2017

(Do Sr. GILBERTO NASCIMENTO e outros)

Requer a realização de Sessão Solene, em
Homenagem à CONAMAD - Convenção
Nacional das Assembleias de Deus
Madureira.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência que, nos termos do art. 68, caput,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Sessão Solene

em homenagem à CONAMAD - Convenção Nacional das Assembleias de Deus

Madureira, preferencialmente, no dia 05 de dezembro de 2017, às 10 horas.

JUSTIFICATIVA

A origem da CONAMAD se funde a própria história das Assembleias de Deus

no Brasil e das Assembleias de Deus Ministério de Madureira.

Há mais de cem anos, os suecos Gunnar Vingren e Daniel Berg

desembarcaram em nosso país, mais precisamente em Belém do Pará, período em

que irrompia o embrião do que hoje conhecemos como Assembleia de Deus. Esses

missionários não poderiam imaginar o incêndio santo que se espalhou pela Nação.

Orientado pelo missionário Gunnar Vingren, Paulo Leivas Macalão inicia a

evangelização nos subúrbios da Central do Brasil, começando por Realengo,

Bangu, Santa Cruz, e região. Dado ao vertiginoso crescimento em Madureira, a

localidade veio a estabelecer-se como sede, em 15 de novembro de 1929. Dá-se

início à Assembleia de Deus Ministério Madureira.

Em seguida, foi criada a Convenção Nacional das Assembleias de Deus de

Madureira. Na ocasião, o pastor Paulo Leivas Macalão foi eleito presidente da

convenção. A CONAMAD passou a ser o órgão máximo, hierárquico, deliberativo,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

legislativo, gerenciador e articulador da unidade e integração das Igrejas

Evangélicas Assembleias de Deus – Ministério de Madureira.

Atualmente a CONAMAD, sob a presidência vitalícia do Bispo Primaz Dr.

Manoel Ferreira, e administração executiva do Bispo Samuel Ferreira, está

presente em todos os estados brasileiros e em vários países, por intermédio das

Convenções Internacionais e trabalhos missionários de homens e mulheres que

militam pela expansão do Reino de Deus.

A Convenção tem os seus objetivos voltados à agremiação e à assistência

a todos os ministros a ela vinculados, por meio do estímulo à união e à unidade

entre os seus membros, com vistas ao alcance do progresso espiritual, cultural,

material e doutrinário das Igrejas Assembleias de Deus Ministério Madureira e

demais Igrejas a ela filiadas, sempre objetivando o fiel cumprimento dos princípios

bíblicos ensinados por Jesus Cristo.

Neste ano de 2017, a 39ª Assembleia Geral Ordinária teve como tema

“Nossa maior conquista é, em unidade, semear a paz”, com o lema “O Ministério

de Madureira é uma unidade indivisível”, baseada na passagem bíblica de João

17:21-23: “Para que todos sejam um, como Tu, ó Pai, o és em Mim, e eu em Ti;

que também eles sejam um em nós”.

Oportunamente, na Sessão Solene ora requerida, serão prestadas as

devidas homenagens à Confederação de Irmãs Beneficentes Evangélicas Nacional

– CIBEN, que é um órgão normativo da CONAMAD, presidida com muita

competência e dedicação pela pastora Keila Ferreira, e que tem como atribuições

organizar, planejar e orientar as igrejas no que diz respeito a programas e projetos

nas áreas de assistência e ação social. No próximo ano, esse respeitável órgão de

assistência e ação social, estará completando 50 anos de existência.

O Ministério Madureira, por entender que a evangelização não é o único

papel da igreja, mas que também a beneficência faz parte do conjunto de funções

a serem desempenhadas é que ela vem se destacando na assistência aos mais

necessitados. Dentre suas atividades estão a doação de cestas básicas, de

medicamentos, auxilio e acolhimento aos dependentes químicos e a distribuição de

agasalhos nas estações mais frias para os menos favorecidos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Por fim, a CONAMAD investe também em educação para os cidadãos

carentes. Recentemente o MEC autorizou a criação do ISCON, Instituto Superior

da CONAMAD. Essa faculdade oferecerá, com baixos custos, cursos na área de

saúde, quais sejam: biomedicina, radiologia, gestão hospitalar, e num futuro

próximo, medicina. O Instituto oferecerá também o curso de teologia.

Diante disso, considerando os relevantes serviços religiosos e sociais

desenvolvidos ao longo desses profícuos anos, especialmente no que concerne a

restauração de vidas, ao incentivo à cultura, à educação, militância pró-paz e à

segurança, é que a CONAMAD faz jus à homenagem proposta.

Sala das Sessões, em          de outubro de 2017.

Deputado GILBERTO NASCIMENTO

PSC/SP

______________________________             _____________________________
          Deputado TAKAYAMA                        Deputado PR. MARCO FELICIANO
                       PSC/PR                                                        PSC/SP

______________________________________
Deputado PROFESSOR VICTÓRIO GALLI

PSC/MT